
L’impatto di  

nelle biblioteche 
scolastiche italiane 

>>edizione 2016/’17<< 



Monitoraggio della 
situazione delle biblioteche 
scolastiche (settembre 
2016): campione di 2.414 
scuole 

Comunicazione (social, 1.500 «messaggeri», pubblicità, 
attività di ufficio stampa,  sito web, ecc.) per adesione 
al progetto:  
2.414 scuole aderenti per AS 2016/’17 
1.417 librerie indipendenti e di catena 

Questionario di verifica 
dell’impatto 
dell’iniziativa alle 2.414 
scuole partecipanti 
(settembre 2017) 

Scuole rispondenti al 9 ottobre: 709 
 
Elementari:  199 
Medie inferiori: 119 
Medie superiori: 144 
Istituti onnicomprensivi: 247 

1.222 scuole 
rispondenti 
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Alcuni numeri di #ioleggoperché 2016 
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Domanda: [1] «Come siete venuti a sapere dell’iniziativa 2016?» (possibilità di più risposte) 

Come le scuole sono venute a conoscenza dell’iniziativa #ioleggoperché 
Valori in % (base 709 rispondenti) 
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8,6% 

0,5% 

0,9% 

2,3% 

2,9% 

6,1% 

8,8% 

11,1% 

17,0% 

17,4% 

24,4% 

Altro

Siamo stati coinvolti direttamente da una casa editrice

Siamo stati coinvolti dalla biblioteca del comune o da
quella di quartiere

La segnalazione da parte di un'altra scuola

Segnalazione da parte degli editori

Pubblicità su giornali, tv e radio

Siamo stati coinvolti dalla libreria vicina

Social dedicati o in generale modi di informazione via
web (blog di colleghi, ecc.)

Attraverso circolari dell'Ufficio scolastico regionale

Segnalata da uno o più insegnanti della scuola

Sito Web dell'iniziativa

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_5tXVmejWAhVGvBoKHZ9oCJMQjRwIBw&url=http://www.illibraio.it/ioleggoperche-iniziativa-per-promuovere-la-lettura-tra-i-non-lettori-178535/&psig=AOvVaw3acEH1-j8zanod7Ezz1Zw_&ust=1507798606021687


© Ufficio studi Associazione Italiana Editori 

Acquisizione di nuovi libri per effetto dell’iniziativa #ioleggoperché (stima in 
proiezione) 
Valori in numero di opere e in % (Base:  709 rispondenti) 

Domanda: [2] «Quanti volumi (anche indicativamente) sono entrati a far parte del patrimonio bibliotecario della scuola per effetto diretto di 
#ioleggoperché?» 

62.157 libri donati attraverso 1.417 librerie «Raddoppio» da parte degli 
editori 

+ = 124.315 
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Acquisizione di nuovi libri per effetto dell’iniziativa #ioleggoperché (stima in 
proiezione) per ordine di scuola 
Valori in numero di opere e in % (Base:  709 rispondenti) 
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Domanda: [2] «Quanti volumi (anche indicativamente) sono entrati a far parte del patrimonio bibliotecario della scuola per effetto diretto di 
#ioleggoperché?» 

Primarie 
30,3% 

Secondarie di 
primo grado 

15,2% 

Secondarie di 
secondo grado 

26,5% 

Istituti 
comprensivi 

28,0% 

37.668 

34.808 

124.315 

18.896 
32.943 
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Libri ricevuti da altri soggetti come effetto indiretto di #ioleggoperché 
Valori in % e in numero di opere (Base:  709 rispondenti) 
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Sì, abbiamo 
ricevuto libri 
anche da altri 

19,4% 

No 
39,9% 

Non indicano 
40,7% 

14.505 volumi «aggiuntivi» 

(31 libri medi per scuola che ha 
ricevuto libri anche da «altri») 

+ 
124.315 (clienti librerie + editori) 

= 

138.820 
4,5% della stima del 

patrimonio posseduto dalle 
scuole italiane (Indagine 2016) 

Domanda: [4] «Vi sono arrivati o avete avuto modo di ricevere altri libri da altri soggetti come effetto indiretto dell’iniziativa?» 
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Libri per studente per effetto di #ioleggoperché 
Valori in numero medio di volumi 

2016 
Numero medio di titoli dalla biblioteca scolastica 

 per studente* 

Domanda: «Di quanti volumi, anche indicativamente, è composta la biblioteca scolastica?» 

* Media calcolata solo sulle scuole che hanno indicato in numero (anche indicativo) di 

titoli. Va tenuto presente che il campione delle scuole non è  simile 

3,9 libri per studente 

Base: 1.222 risposte valide Base: 709 risposte valide 

2017 

5,2 libri per studente 

Numero medio di titoli dalla biblioteca scolastica 

 per studente* 
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Collocazione dei libri ricevuti in seguito alla campagna #ioleggoperché 
Valori in % (Base:  709 rispondenti) 
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Biblioteca centrale 
45,3% 

Biblioteca di classe 
3,5% 

In entrambe a 
seconda delle 

esigenze e tipo di 
libro 
9,6% 

Non indicano 
41,6% 

Domanda: [5] «Dove sono stati collocati?» 
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Patrimonio librario delle biblioteche scolastiche e persone che sono stabilmente 
addette alla biblioteca (insegnanti, bibliotecari, studenti) 
Valori in numero di opere e in % (Base:  709 rispondenti) 

2016  

2.501 

3.124 
Δ+19,9% 

2017 

1,6 2,3 

Insegnanti: 1,8 
Bibliotecari :0,4 
Studenti*: 5,0 

Domanda: [7] «Di quanti volumi è composta la biblioteca scolastica (biblioteca centrale + biblioteche di classe?» / [11] Quante persone sono 
stabilmente addette alla biblioteca?» 

* Studenti anche come parte di progetti formativi 
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Sviluppo di rapporti di reciproca conoscenza con gli altri soggetti coinvolti in 
#ioleggoperché: librerie, biblioteche di pubblica lettura, case editrici 
Valori in % (Base:  709 rispondenti) 

Domanda: [6] «L’iniziativa vi ha permesso di sviluppare nel corso dei mesi dei rapporti di reciproca conoscenza con altri soggetti che si 
occupano di libri, lettura, promozione della lettura?» 
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Sì ha permesso di 
sviluppare 

rapporti 
35,2% 

Non quanto 
pensavamo 

12,0% 
No 

12,8% 

Non indicano 
40,0% 

47,2% 
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Iniziative avviate dalla scuola per effetto di #ioleggoperché 
Valori in % (Base:  709 rispondenti) 

Domanda: [7] «Quali iniziative sono state avviate dalla vostra scuola per effetto di #ioleggoperché?» (Possibilità di più risposte) 
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39,5% 

14,9% 

1,6% 

2,4% 

5,6% 

14,7% 

26,5% 

27,5% 

31,2% 

46,5% 

63,4% 

Non indicano

Altre attività

Visita a una casa editrice

Incontro con editori

Visita a una fiera del libro o a un festival letterario

Laboratori di scrittura

Incontri con autori

Visita alla biblioteca comunale

Visita di una o più librerie

Miglioramento del livello di prestito di libri agli studenti

Laboratori di lettura
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Iniziative avviate dalla scuola per effetto di #ioleggoperché per ordine di scuola 
Valori in % (Base:  709 rispondenti) 
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13,4% 

0,8% 

0,8% 

4,7% 

17,3% 

18,9% 

34,6% 

26,8% 

37,0% 

66,9% 

15,5% 

1,5% 

4,6% 

4,6% 

13,8% 

29,2% 

27,7% 

21,5% 

40,0% 

52,3% 

20,3% 

1,3% 

3,8% 

8,9% 

3,8% 

27,8% 

11,4% 

25,3% 

51,9% 

34,2% 

10,3% 

2,4% 

2,4% 

4,0% 

16,7% 

27,0% 

25,4% 

38,9% 

47,6% 

72,2% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Altre attività

Visita a una casa editrice

Incontro con editori

Visita a una fiera del libro o a un festival letterario

Laboratori di scrittura

Incontri con autori

Visita alla biblioteca comunale

Visita di una o più librerie

Miglioramento del livello di prestito di libri agli studenti

Laboratori di lettura

Comprensivi Secondarie Secondarie primo grado Primarie

Domanda: [7] «Quali iniziative sono state avviate dalla vostra scuola per effetto di #ioleggoperché?» (Possibilità di più risposte) 
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Efficacia di #ioleggoperché nel miglioramento delle finalità che attualmente la 
biblioteca scolastica persegue 
Valori in % (Base:  709 rispondenti) 
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41,2% 

2,6% 

4,8% 

16,3% 

54,7% 

87,5% 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Non indicano

Preparazione all'uso competente delle risorse
informative siano essi libri o contenuti digitali

Supporto all'aggiornamento dei docenti

Supporto alla programmazione didattica

Miglioramento del prestito e della consultazione

Promozione della lettura tra gli studenti

Domanda: [9] «#ioleggoperché ha favorito il miglioramento delle finalità che attualmente la biblioteca della scuola (centrale o di classe) 
persegue?» (max 2 risposte) 

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_5tXVmejWAhVGvBoKHZ9oCJMQjRwIBw&url=http://www.illibraio.it/ioleggoperche-iniziativa-per-promuovere-la-lettura-tra-i-non-lettori-178535/&psig=AOvVaw3acEH1-j8zanod7Ezz1Zw_&ust=1507798606021687


Grazie! 


